



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D'ÁGUA

Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121  
CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais



## ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

### PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 033/2024 TERMO DE DIPENSA Nº 009/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS D'ÁGUA/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,

**AUTORIZA** a contratação do Sr. **MONTE REY CONSTRUTORA, TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA-ME**, CPNJ 20.217.959/0001-90, nos moldes previstos no inciso I do artigo 75, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, no valor total de R\$98.934,15 (noventa e oito mil novecentos e trinta e quatro reais e quinze centavos), nos termos do **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 033/2024, DISPENSA Nº 009/2024**, cujo objeto é a implantação de bueiro metálico e mata-burro, no Distrito de Ribeirão Santo Agostinho, no Município de Olhos D'Água/MG, visto que a empresa apresentou o menor valor para a execução dos serviços e cumpre todas as exigências legais quanto à documentação, inclusive o que prevê o §3º, do artigo 195, da Constituição Federal, e artigos 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021, atendendo às exigências do Diploma legal acima indicado, como abaixo descrito:

Item	UND	Qtde	Descrição	Valor Unitário	Subtotal
1	M³	12,00	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	R\$ 66,13	R\$ 793,56
2	Unidade	7,00	ASSENTAMENTO DE MATA-BURRO DE CONCRETO	R\$ 1.211,22	R\$ 8.478,54
3	M³	33,68	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 15MPA, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	R\$ 702,50	R\$ 23.660,20
4	Kg	1.586,44	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)..	R\$ 15,06	R\$ 23.891,79
5	Kg	17,00	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)..	R\$ 14,98	R\$ 254,66
6	M³	120,00	Desmatamento, destocamento e limpeza de árvores, arbustos e vegetação rasteira. (execução na espessura de até 30cm, incluindo remanejamento para fora da linha de offsets e acerto do material)	R\$ 0,00	R\$ 0,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D'ÁGUA

Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121  
CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais



7	M²	100,00	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 50 M	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	M³	55,08	Escavação mecânica de valas em material de 1ª categoria (Execução, incluindo remoção para fora do leito estradal)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	M³	77,03	Escavação mecânica de valas em material de 1ª categoria (Execução, incluindo remoção para fora do leito estradal)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	M²	45,67	FORMA E DESFORMA PARA CORTINA DE CONCRETO OU PAREDE ESTRUTURAL (VIGA-PAREDE), ALTURA MÁXIMA DE 360CM, COM CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 18MM, REAPROVEITAMENTO (3X), INCLUSIVE TRAVAMENTO COM TIRANTES EM ARAME E ESCORA PARA PRUMO EM MADEIRA.	R\$ 132,87	R\$ 6.068,17
11	Unidade	1,00	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	R\$ 1.768,47	R\$ 1.768,47
12	METRO	36,60	GUARDA-CORPO EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440 D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M	R\$ 0,00	R\$ 0,00
13	M³	0,96	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO.	R\$ 681,83	R\$ 654,56
14	MES	2,00	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS (MENSALISTA)	R\$ 4.084,83	R\$ 8.169,66
15	M³	116,76	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	R\$ 48,90	R\$ 5.709,56
16	METRO	130,00	Remanejamento de cerca, com aproveitamento do material (Execução, incluindo escavação e assentamento de todos os materiais)	R\$ 21,33	R\$ 2.772,90
17	M²	46,92	Remoção de estrutura de madeira, incluindo peças longarinas, prancha para forro e guarda corpo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
18	TxKm	3.368,00	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM).	R\$ 3,08	R\$ 10.373,44
19	TxKm	2.058,00	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM)	R\$ 3,08	R\$ 6.338,64
				<b>Total</b>	<b>R\$ 98.934,15</b>

Intime-se a empresa **MONTE REY CONSTRUTORA, TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA-ME**, CPNJ: 20.217.959/0001-90, para a formalização do termo de contrato.

Publique-se,

Cumpra-se.

Olhos D'Água/MG, 05 de junho de 2024.

Rone Douglas Dias  
Prefeito Municipal.